
NÚMERO 88
Viernes, 9 de mayo de 2014 14071

RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2014, de la Secretaría General, por la que
se da publicidad al Convenio por el que se canaliza la subvención prevista
nominativamente en los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Extremadura para el año 2014, a favor del Ayuntamiento de
Mérida para la prestación del servicio de información turística en la localidad
referida. (2014060913)

Habiéndose firmado el día 2 de enero de 2014, el Convenio por el que se canaliza la subven-
ción prevista nominativamente en los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Extremadura para el año 2014, a favor del Ayuntamiento de Mérida para la prestación del ser-
vicio de información turística en la localidad referida, de conformidad con lo previsto en el ar-
tículo 8.º del Decreto 217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula el Registro General
de Convenios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio de Colaboración que figura
como Anexo de la presente resolución.

Mérida, a 28 de abril de 2014.

La Secretaria General,
PD La Jefa de Servicio de Legislación y Documentación

(Resolución de 09/08/2011, DOE n.º 154, de 10 de agosto),
M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN



NÚMERO 88
Viernes, 9 de mayo de 2014 14072

CONVENIO POR EL QUE SE CANALIZA LA SUBVENCIÓN PREVISTA NOMINATIVAMENTE 
EN LOS PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA
PARA EL AÑO 2014, A FAVOR DEL AYUNTAMIENTO DE MÉRIDA PARA LA PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO DE INFORMACIÓN TURÍSTICA EN LA LOCALIDAD REFERIDA

En la ciudad de Mérida, a 2 de enero de 2014.

REUNIDOS

De una parte, el Excmo. Sr. D. Víctor Gerardo del Moral Agúndez, en su condición de titular
de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación de Territorio y Turismo de la Junta de
Extremadura, nombrado por Decreto del Presidente 19/2011, de 8 de julio (DOE extra. n.º 2,
de 9 de julio de 2011).

Y de otra, D. Pedro Acedo Penco, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Mérida, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 25.2 d) y 44 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases
de Régimen Local.

Las partes intervinientes se reconocen capacidad, representación y legitimación para suscri-
bir este Convenio y asumir los cargos, obligaciones y derechos derivados del mismo y, en su
virtud,

EXPONEN:

Primero. El Estatuto de Autonomía establece en su artículo 9.1.19 que corresponde a la
Comunidad Autónoma de Extremadura la competencia exclusiva en materia de turismo, com-
petencia atribuida a la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo,
de conformidad con el Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de julio, (DOE Extra. n.º 2, de 9
de julio), por el que se modifican la denominación, el número y competencias de las
Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. La Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo, persigue
entre sus objetivos la contribución al sostenimiento y difusión de los recursos turísticos de la
región, como medio para fomentar el turismo en Extremadura. Las distintas actuaciones pro-
mocionales que se llevan a cabo en aras de este objetivo, han de responder a las especiales
características de los variados mercados sobre los que se pretende incidir y a la diversidad de
la oferta turística.

La Ley de 2/2011, de 31 de enero, de Desarrollo y Modernización del Turismo de Extremadura
recoge en su artículo 6 letra b) que corresponde a los Ayuntamientos, sin perjuicio de las com-
petencias establecidas por la legislación de régimen local, las siguientes atribuciones en ma-
teria de turismo:

“b) Promover y fomentar los recursos, actividades, fiestas u otros aspectos en relación con el
turismo que sean de su interés en coordinación con la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura competente en la materia”.

Este hecho hace aconsejable establecer cauces de colaboración con los municipios, entidades
que, conscientes de la importancia de este sector, han venido demostrando su compromiso
con el fenómeno turístico.



NÚMERO 88
Viernes, 9 de mayo de 2014 14073

Tercero. Las Oficinas de Turismo prestan un servicio fundamental que incide en el grado de
satisfacción del visitante. La maduración y progresiva profesionalización de esta actividad en
la que las oficinas no se limitan a ser un mero centro de información sino que constituyen he-
rramientas poderosas para mejorar la eficiencia turística de la zona y la imagen del destino,
exige adoptar diferentes medidas que sirvan de acomodo a la futura implantación de una Red
de Oficinas de Información Turística en Extremadura a través de la cual se propiciará una mo-
dernización en su vertiente comunicativa y en su visibilidad, implantando una imagen unifor-
me que impulse la marca Extremadura.

Cuarto. La Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de
Extremadura prevé en su artículo 22.4 la posibilidad de conceder de forma directa, sin con-
vocatoria previa, las subvenciones previstas nominativamente en los Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma en los términos recogidos en los convenios o actos de concesión
y en la normativa reguladora de estas subvenciones.

Asimismo el artículo 30 de la citada Ley 6/2011, prevé que el procedimiento de concesión de
estas subvenciones nominativas se iniciará de oficio por el órgano gestor del crédito al que se
imputa esta subvención, o a instancia del interesado, y terminará mediante resolución que
habrá de ser aceptada por el beneficiario o formalización del correspondiente convenio con el
beneficiario, en el que se establecerán las condiciones y compromisos aplicables conforme a
lo previsto en esta ley. 

En el Anexo de proyecto de gasto de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma
de Extremadura para 2014, aparece consignada en la Sección 16 la previsión nominativa de
ayudas a entidades locales para las oficinas de turismo, incardinadas en el Superproyecto
200817049003 denominado “Oficinas de Turismo”.

Con ello se cumplen los principios de publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, de
igualdad y no discriminación; así como de la eficacia de los objetivos y la eficiencia en la asig-
nación y utilización de recursos públicos.

Quinto. En aras de los intereses concurrentes expuestos, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 22.4 a) y 30 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, se regulan en el presente convenio las condiciones y compromi-
sos que el Ayuntamiento de Mérida asume en su condición de beneficiario de una subvención
prevista nominativamente en el Anexo de proyecto de gasto de los Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma para 2014, incardinada en el Superproyecto denominado “Oficinas
de Turismo”.

En virtud de lo expuesto, la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y
Turismo y el Ayuntamiento de Mérida acuerdan formalizar el presente Convenio con arreglo
a las siguientes: 

ESTIPULACIONES:

PRIMERA. El presente convenio tiene por objeto canalizar la subvención prevista nominativa-
mente en el Anexo de proyectos de gasto de los Presupuestos Generales para el 2014, a fa-
vor del Ayuntamiento de Mérida para la prestación del servicio de información turística en esa
localidad.



NÚMERO 88
Viernes, 9 de mayo de 2014 14074

SEGUNDA. El Ayuntamiento de Mérida se compromete a aportar para la realización de la fi-
nalidad del presente convenio una oficina de turismo que deberá permanecer abierta once
meses al año y garantizar un horario de funcionamiento y atención al público perfectamente
adaptado a las necesidades turísticas del territorio, siendo obligatoria la apertura los fines de
semana, festivos y puentes de incidencia turística. En todo caso, se garantizará la apertura
de seis días a la semana, al menos siete horas diarias, en jornada de mañana y tarde. 

Deberán exhibir en el exterior y en su interior de forma visible y clara el horario y el período
de apertura, en español e inglés.

Serán de cuenta del Ayuntamiento el mantenimiento del local sede de la citada oficina, que
debe caracterizarse por contar con unas instalaciones aptas para el fin pretendido, en óptimo
estado de conservación, ubicado en una zona de relevancia turística del municipio y en plan-
ta baja a pie de calle. 

Será asimismo de su cuenta los impuestos, tasas y gravámenes de cualquier tipo dimanan-
tes del uso del local y de la actividad que en el mismo se desarrolla.

La persona responsable de la oficina de turismo que deberá contratar e incorporar a su nó-
mina el Ayuntamiento, deberá estar en posesión de la titulación de Diplomado en Turismo (o
equivalente) o Grado en Turismo, fijándose sus retribuciones conforme a su categoría profe-
sional. La exigencia de titulación no se hará extensible al personal que, con anterioridad a la
firma de este Convenio, hubiera prestado funciones en esa oficina de turismo.

La selección del personal que haya de adscribirse a la Oficina se realizará mediante la cele-
bración de unas pruebas de selección con convocatoria pública garantizándose en todo caso
los principios de igualdad, mérito y capacidad.

En ningún caso se deducirán relaciones laborales para la Junta de Extremadura con el perso-
nal de la oficina, que será contratado e incorporado a la nómina del Ayuntamiento.

Las funciones de este personal se habrán de orientar no sólo a ser meros informadores de los
recursos turísticos del municipio y su comarca sino que, dado que se pretende actúen como
verdaderos dinamizadores turísticos de la zona, en aras del fomento, promoción y conoci-
miento de la realidad turística en la que se ubican, prestarán en todo caso información turís-
tica de la Comunidad Autónoma de Extremadura. Con este objetivo se elaborarán, de mane-
ra preceptiva, encuestas de satisfacción a todos los visitantes de las oficinas de turismo, que
deberán remitirse con la periodicidad y el formato que desde la Dirección General de Turismo
se indique, al objeto de evaluar la incidencia y labor promocional realizada en dicha oficina y
que serán una herramienta fundamental para el contacto permanente con la demanda turís-
tica de la región, siendo otra de las actuaciones fundamentales las relativas al asesoramien-
to e información de promotores y empresarios turísticos de la zona.

El Ayuntamiento procederá a la señalización turística direccional de la oficina de turismo a los
efectos de posibilitar su localización por el visitante, con sujeción al programa de señalización
diseñado por la Consejería. 

De igual modo y, dado que es objetivo de la Consejería establecer criterios de homogeneidad
promoviendo una identidad propia de las Oficinas de Turismo de Extremadura, el Ayunta -



NÚMERO 88
Viernes, 9 de mayo de 2014 14075

miento incorporará a la oficina y, en su caso, al personal de la misma, la uniformidad y los
elementos identificativos que a tal efecto se establezcan por la Administración Autonómica,
quien asumirá los gastos derivados de tal actuación.

El Ayuntamiento proveerá a la oficina de turismo de material informático adecuado para el
desarrollo del cometido encomendado, material que debe comprender al menos un ordena-
dor con conexión a Internet y correo electrónico.

Asimismo y con el objetivo de dotar a los destinos turísticos que prestan servicios de infor-
mación y acogida al turista de un sistema de calidad, someterán su actuación a las normas y
procedimientos de calidad que desde la citada Dirección General se determinen.

TERCERA. El importe máximo total de la subvención nominativa asciende a 43.400 euros pa-
ra el Proyecto 201316040100 denominado “Apoyo a la oficina de Turismo del Ayuntamiento
de Mérida”, Aplicación Presupuestaria 2014.16.04.342A.460, Superproyecto 200817049003
denominado “Oficinas de Turismo”, en Anexo de proyectos de gasto de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma para el ejercicio 2014.

Dicha cantidad a abonar por parte de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del
Territorio y Turismo deberá destinarse a cofinanciar gastos de personal de el/los trabajador/es
adscritos a la oficina de turismo del Ayuntamiento de Mérida siendo subvencionables todos
los gastos realizados para la contratación de este personal, considerándose como tales los de-
vengados en el ejercicio 2014.

Al tratarse de un expediente de tramitación anticipada queda sometido a la condición sus-
pensiva de existencia de crédito adecuado y suficiente en los Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2014.

Asimismo, la aprobación del Convenio queda condicionada a la entrada en vigor de la Ley de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2014 y que
su firma se produzca a partir del inicio del ejercicio presupuestario 2014.

CUARTA. Dicha subvención se hará efectiva, de conformidad con lo establecido en la Ley
6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura y el
Decreto 105/2005, de 12 de abril, por el que se aprueba el Plan de Disposición de Fondos de
la Tesorería de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2005, esto es, en los si-
guientes pagos:

— En el primer cuatrimestre del ejercicio 2014, el 50 % del importe previsto una vez se acre-
dite mediante certificación del Secretario el funcionamiento de la Oficina para el cumpli-
miento de las finalidades del Convenio.

— En el segundo cuatrimestre del ejercicio 2014, el 25 % del importe previsto en el conve-
nio, una vez justificado los gastos y pagos correspondientes al menos a un 50 % de la
cantidad entregada en el primer cuatrimestre, de conformidad con lo señalado en la esti-
pulación quinta del presente convenio.

— En el tercer cuatrimestre del ejercicio 2014, el restante 25 %, una vez justificados los gas-
tos y pagos correspondientes al restante 50 % de la cantidad entregada en el primer cua-
trimestre, y siempre que, a la fecha de justificación, los gastos acumulados alcancen el



NÚMERO 88
Viernes, 9 de mayo de 2014 14076

50 % del importe del convenio, de conformidad con lo señalado en la estipulación quinta
del presente convenio.

QUINTA. En cualquier caso, las justificaciones de gastos y pagos se realizarán, respecto del
periodo a que correspondan, mediante certificación del Secretario del Ayuntamiento en la que
se de fe del funcionamiento normal de la oficina, fotocopias compulsadas de las nóminas, jus-
tificantes del ingreso de la cuota empresarial a la Seguridad Social. En la citada certificación
se indicará expresamente que los gastos justificados se han destinado íntegramente a los fi-
nes previstos en este convenio.

SEXTA. El Ayuntamiento beneficiario deberá:

a) Aplicar los fondos previstos en la cláusula tercera a los gastos correspondientes a la eje-
cución de las actuaciones previstas en este convenio.

b) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por la Consejería de Fomento,
Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo, así como cualesquiera otras de comproba-
ción y control financiero que puedan realizar los órganos de control competentes, tanto
nacionales como comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejer-
cicio de las actuaciones anteriores.

Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos
los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de compro-
bación y control.

c) Comunicar a la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo la
obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien las activida-
des subvencionadas. Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto se conozca, y en to-
do caso con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos.

d) De conformidad con el artículo 16 i) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, deberá mantener un sistema de contabili-
dad separado o un código contable adecuado en relación con todas las transacciones re-
lacionadas con la operación, sin perjuicio de las normas de contabilidad nacional.

SÉPTIMA. El Ayuntamiento, según lo establecido en el artículo 3 del Decreto 50/2001, de 3
de abril, sobre medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas con ayudas de la
Junta de Extremadura, está obligado a dar publicidad al convenio suscrito del modo estable-
cido en dicho precepto.

OCTAVA. La presente subvención es compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos para la misma finalidad procedentes de cualquier Administración o entes públicos o
privados, nacionales, de la Unión Europea, o de Organismos Internacionales.

El importe de la subvención, en ningún caso, podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en
concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos supere el coste de la acti-
vidad subvencionada.

NOVENA. Se producirá la pérdida del derecho al cobro de la subvención en el supuesto del in-
cumplimiento de la finalidad para la que fue otorgada la subvención, o por la falta de justifi-



NÚMERO 88
Viernes, 9 de mayo de 2014 14077

cación por el beneficiario. Asimismo será aplicable a la presente subvención el régimen de
reintegro previsto en el Título III de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

DÉCIMA. La Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo se com-
promete a aportar el material de información y promoción turística necesario para el cumpli-
miento de la finalidad objeto del presente Convenio.

UNDÉCIMA. Los contratos celebrados por la Entidad Local, en virtud del presente Convenio,
serán de su exclusiva responsabilidad, efectuándose a su riesgo y ventura.

DUODÉCIMA. A este convenio le es de aplicación la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subven -
ciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura y demás leyes aprobadas por la Asamblea
de Extremadura en esta materia, por las disposiciones administrativas dictadas en desarrollo
de las mismas así como por la normativa básica del Estado en materia de subvenciones.

DECIMOTERCERA. El plazo de vigencia del presente Convenio, y la plena efectividad del mis-
mo a todos los efectos se extiende desde el 1 de enero de 2014 hasta el 31 de diciembre de
2014, ambos días inclusive y hasta el 1 de marzo de 2015 a efectos de justificación por par-
te del Ayuntamiento de los gastos y pagos correspondientes a las cantidades entregadas en
el segundo y tercer cuatrimestre del año 2014, (es decir el restante 50 % del importe del
Convenio).

DECIMOCUARTA. Dada la naturaleza administrativa de este convenio, el Orden Jurisdiccional
Contencioso-Administrativo será el competente para resolver las cuestiones litigiosas que pu-
dieran suscitarse entre las partes, según lo dispuesto en el artículo 8, apartado 3, de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común durante la ejecución del mismo.

En prueba de conformidad de cuanto antecede, los otorgantes del presente Convenio, en la
representación que ostentan, lo suscriben por triplicado, en el lugar y fecha arriba indicados.

EL CONSEJERO DE FOMENTO,VIVIENDA, EL ALCALDE-PRESIDENTE DEL
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y TURISMO EXCMO. AYUNTAMIENTO DE MÉRIDA

Fdo.: Víctor Gerardo del Moral Agúndez Fdo.: D. Pedro Acedo Penco 

• • •


		2014-05-08T15:42:27+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




